[image: image1.jpg]

П Р О Т О К О Л

Заседание Совета по делам национальностей при главе города Коврова Владимирской области
03  июня 2022 г.                                                                                                            №1
Повестка дня:
1. Доклад главы города о состоянии межнациональных отношений в городе Коврове.
2. О современных угрозах и вызовах национальной безопасности в рамках работы Совета по делам национальностей при главе города Коврова.
- Докладчик В.С. Яруллин, член СДН при главе г. Коврова.
 Выступление по теме доклада:
- Е.В. Анисимова, начальник отдела по межнациональным отношениям и взаимодействию с религиозными объединениями департамента региональной политики Владимирской области;

- О.В. Кузьменко, заместитель начальника Центра по противодействию экстремизму УМВД России по Владимирской области;
- А.Х. Уциев, председатель Владимирской региональной общественной организации «Ассамблея народов Владимирской области».
3. О реализации проекта «Фестиваль национальных культур «Хоровод России», спланированного к проведению 12 июня 2022 года на территории Сенной площади г. Коврова.
- Докладчик С.В. Лапин, художественный руководитель МБУК Дом культуры им. В.П. Ногина.

В заседании приняли участие:
Фомина Е.В. – председатель Совета,  глава города Коврова;
Зотов А.В. – председатель Совета народных депутатов города Коврова;

Нечваль М.Ю. – заместитель главы администрации города;
Арлашина С.А. – заместитель главы администрации города по социальным вопросам;

Анисимова Е.В. – начальник отдела по межнациональным отношениям и взаимодействию с религиозными объединениями департамента региональной политики Владимирской области;
Кузьменко О.В. –  заместитель начальника Центра по противодействию экстремизму УМВД России по Владимирской области;

Уциев А.Х.– председатель Владимирской региональной организации «Ассамблея народов Владимирской области»;

Лапин С.В. – художественный руководитель МБУК Дом культуры им. В.П. Ногина;

Калигина И.А. – директор  МКУ «УКиМП»;
Никитанов А.Б. – начальник управления территориальной политики и социальных коммуникаций администрации города Коврова;

Коляганова Е.О. – заведующий организационным сектором управления территориальной политики и социальных коммуникаций администрации города Коврова;

Яруллин В.С. – духовный лидер мусульман города Коврова, председатель диаспоры татар;
Ганеев А.– представитель диаспоры башкир г. Коврова;
Идаятов И.А. – представитель диаспоры азербайджанцев г. Коврова;
Идрисов К.М. – представитель диаспоры дагестанцев г. Коврова;

Хизиров У.Р. – представитель диаспоры чеченцев г. Коврова;
Хизиров М.Р. – представитель диаспоры чеченцев г. Коврова;

Иванян П.В. – представитель диаспоры таджиков г. Коврова;
Атаев Р. О. – представитель диаспоры дагестанцев (кумыков) г. Коврова;

Джураев Ю. М. – представитель диаспоры киргизов г. Коврова;

Саидов Н.Ф. – представитель диаспоры таджиков г. Коврова;
Плаксина Я.С. – секретарь Совета, ведущий специалист организационного сектора управления территориальной политики и социальных коммуникаций администрации города Коврова.
По первому вопросу, слушали главу города Е.В. Фомину, которая рассказала о состоянии межнациональных отношений в городе Коврове. Она отметила, что задача руководства города состоит в том, чтобы способствовать формированию взаимного уважения, интереса к традициям и обычаям различных национальностей. Сообщила, что в городе создан Совет по делам национальностей при главе города, в состав которого входят 13 национальных объединений. Его работа носит программный характер. Совет ведёт активную общественную деятельность. Представители Совета одними из первых включились в работу с переселенцами из ЛНР, ДНР и Украины в вопросе оказания помощи в предоставлении продуктов питания и средств первой необходимости.  Представители Совета по делам национальностей побывали во всех пунктах временного размещения жителей Мариуполя и оказали им необходимую помощь.
Глава города отметила, что представители организации активно участвуют в этнокультурных и патриотических мероприятиях. Традиционными стали фестивали национальных культур. Основная их цель – показать ценность культуры разных национальностей, способствовать формированию уважения, интереса к традициям, достижение взаимоуважения между людьми разных народов.
Решили: принять информацию к сведению, положительно оценить наработанный в муниципальном образовании опыт в части работы администрации города с диаспорами и общинами.
По второму вопросу, слушали В.С. Яруллина о современных угрозах и вызовах национальной безопасности в рамках работы Совета по делам национальностей при главе города Коврова.  Вафа Сейтбатталович рассказал о политической обстановке в стране и про единство народов в нашем городе.
Е.В. Анисимова рассказала о необходимости отслеживания национальных конфликтов. Она ознакомила собравшихся с рекомендациями Федерального агентства по делам национальностей по данному вопросу. В них отмечено, что необходимо уделять больше внимания работе направленной на устранение причин и условий, способствующих вовлечению граждан в экстремистскую и террористическую деятельность.
О.В. Кузьменко выступил с докладом о недопущении конфликтов на национальной почве.

А.Х. Уциев рассказал о работе Ассамблеи народов Владимирской области и о необходимости выдвижения кандидатуры в состав Ассамблеи от Совета по делам национальностей города Коврова.
Решили: Членам Совета обратить особое внимание на работу с  входящей в диаспоры и общины  молодежью, уделять больше внимания работе направленной на устранение причин и условий, способствующих вовлечению граждан в экстремистскую и террористическую деятельность. Особый акцент в работе с трудовыми мигрантами сделать на проведение разъяснительных бесед по правовым и социальным вопросам, содействовать их социальной адаптации и интеграции в местное сообщество.
В.С. Яруллину проработать вопрос о выдвижении кандидатуры в состав Ассамблеи народов Владимирской
 области от Совета по делам национальностей города Коврова.
По третьему вопросу, С.В. Лапин проинформировал участников совещания

о реализации  проекта «Фестиваль национальных культур «Хоровод России», спланированного к проведению 12 июня на территории Сенной площади г. Коврова.
И.А. Калигина пригласила представителей национальных объединений принять участие в фестивале национальных культур «Хоровод России», который пройдет 12 июня на Сенной площади в рамках празднования Дня России.
 Решили: Во взаимодействии с работниками МБУК ДК им В.П. Ногина организовать участие представителей диаспор города в «Фестивале национальных культур «Хоровод России». В рамках участия спланировать представление блюд национальной кухни, национальных костюмов, номеров художественной самодеятельности, организацию интерактивных зон, проведения национальных игр для детей, представлений национальных промыслов и музыкального сопровождения мероприятия.
Глава города                                                                                               Е.В.Фомина
Секретарь                                                                                                   Я.С. Плаксина